
   FONDO DE EMPLEADOS DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL Y DEL 

SUBSISTEMA DE SALUD DE LAS FUERZAS MILITARES 
“FONDEHOSMIL” 

NIT.: 800.067.217-1 
Personería Jurídica No. 0961 de Junio 12 de 1986 

 

1 
 

 

ACUERDO No. 003 C DE 2024 

 

Por el cual se reglamenta las actividades de Bienestar para los asociados y su grupo 

familiar de FONDEHOSMIL para el año 2024. 

 

La Junta Directiva del FONDO DE EMPLEADOS DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL Y DEL 

SUBSISTEMA DE SALUD DE LAS FUERZAS MILITARES. FONDEHOSMIL, en uso de sus 

facultades legales estatutarias y 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que es una de las funciones de la Junta Directiva generar los reglamentos de 

acuerdo con las exigencias del momento.  

2. Que se debe fortalecer los lazos de unión con los asociados y el Fondo. 

3. Que se deben dejar claras las normas que permiten el disfrute y goce de las 

actividades del Fondo. 

 

ACUERDA 

 

ARTICULO 1º OBJETIVOS DEL REGLAMENTO: El presente reglamento tiene como objetivo 

establecer las normas que regulen la inscripción y asistencia a los diferentes eventos 

que organiza FONDEHOSMIL. 

 

ARTICULO 2º. BENEFICIARIOS: Podrán participar los asociados y beneficiarios que 

cumplan con los siguientes requisitos: 

 

• Ser asociado al momento de realizar la inscripción y la actividad. 

• Tener inscrito al beneficiario en la base de datos del Fondo.  

• Estar al día en todas las obligaciones para con FONDEHOSMIL como deudor y 

deudor solidario 

 

 ARTICULO 3º. FECHA, BENEFICIARIOS Y COSTO POR PARTICIPACIÓN A LOS EVENTOS:  

 

  Fecha Beneficiarios Costo asumido por 

Jornada Salud Visual  Mayo 6-7-8 
Asociado y 

Grupo Familiar 
ESFONDEHOSMIL 

Cocinando con Pili 

Mayo 18-25  

Junio 15-22 

Julio 6-13  

Agosto 24-31 

Septiembre 14-21 

Octubre 19-26 

Noviembre 16-23 

Asociado y 

Grupo Familiar 
ESFONDEHOSMIL 

Mes de la Familia Junio 11 al 18 Asociados  FONDEHOSMIL 



   FONDO DE EMPLEADOS DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL Y DEL 

SUBSISTEMA DE SALUD DE LAS FUERZAS MILITARES 
“FONDEHOSMIL” 

NIT.: 800.067.217-1 
Personería Jurídica No. 0961 de Junio 12 de 1986 

 

2 
 

 

Cursos varios 

Escuela EL Campin 

Julio 15 a 

Noviembre 
Asociados 

Asociado $245.000 y 

FONDEHOSMIL $100.000 

Encuentro de 

Familias 
Julio 4 o 5 

Asociados y un 

Beneficiario 

Asociado asume $25.000 

por él y $25.000 por un 

beneficiario registrado y 

FONDEHOSMIL asume el 

valor de $200.000 

Encuentro de Pre y 

Pensionados 
Agosto 9 o 16 

Asociados 

mujeres desde 

55 años y 

Hombre desde 

60 años 

FONDEHOSMIL y 

ESFONDEHOSMIL 

Fiesta de Integración  Octubre 18 o 25 
Asociados y 

Beneficiarios 

Cada persona paga 

$25.000 y FONDEHOSMIL 

asume los gastos de 

logística  

 

PARAGRAFO PRIMERO: Los auxilios no son canjeables en ningún aspecto. 

 

PARAGRAFO SEGUNDO: Si el asociado no asiste FONDEHOSMIL no se hace responsable 

del beneficiario y tampoco asignará el auxilio a otra persona. En caso de presentarse 

algún tipo de fraude se aplicarán las sanciones establecidas en el Estatuto del Fondo. 

 

PARAGRAFO TERCERO: Todos los asistentes tanto asociados, como beneficiarios e 

invitados deben presentarse con documento de identidad, de lo contrario 

FONDEHOSMIL no se hace responsable del ingreso a cada una de las actividades 

 

PARAGRAFO CUARTO. Para los asociados que tengan una antigüedad inferior a un 

año, el auxilio es proporcional al tiempo de vinculación 

 

ARTICULO 4º. TARIFA PARTICULARES: FONDEHOSMIL ofrece la posibilidad que el 

asociado inscriba otras personas, cancelando el costo total del evento en la cuenta 

Corriente Davivienda No. 474169998546 a nombre de FONDEHOSMIL.  

 

ARTICULO 5º. PLAZOS: Las inscripciones las pueden realizar en las instalaciones de 

FONDEHOSMIL o a través del correo convenios@fondehosmil.com, o por medio del 

WhatsApp 3188278316, diligenciando el formato asignado a cada evento según 

información oportuna que se estará divulgando a través de los diferentes medios. 

 

ARTICULO 6º. PARA TENER EN CUENTA:  

 

6.1 Para las salidas en donde FONDEHOSMIL ofrece el transporte no se va a espera a 

ninguna persona, los buses salen puntuales. Y queda bajo la responsabilidad del 

mailto:convenios@fondehosmil.com


   FONDO DE EMPLEADOS DEL HOSPITAL MILITAR CENTRAL Y DEL 

SUBSISTEMA DE SALUD DE LAS FUERZAS MILITARES 
“FONDEHOSMIL” 

NIT.: 800.067.217-1 
Personería Jurídica No. 0961 de Junio 12 de 1986 

 

3 
 

 

asociado el traslado. Solo se recoge en los sitios asignados e informados 

oportunamente. 

 

6.2 Para las actividades con beneficiarios, el asociado se hace responsable de su 

grupo. 

 

6.3 Para eventos en donde se suministren manillas o boletas son de exclusiva 

responsabilidad del asociado y su grupo familiar. 

 

ARTICULO 7º. INASISTENCIA: Si un asociado y/o su beneficiario no se presenta al evento 

previa inscripción, FONDEHOSMIL cobrará al asociado la suma correspondiente al 

costo que se haya generado.  Si es un invitado del asociado el que no asiste, no se 

devolverá el valor cancelado. 

 

ARTICULO 8º. INFORMACIÓN: Para conocimiento de los asociados se publicará la 

información pertinente en la página web www.fondehosmil.com, televisor del Fondo, 

correos registrados de los asociados, redes sociales de FONDEHOSMIL, y estados de los 

WhatsApp. 

 

ARTICULO 9º. RESPONSABILIDAD: FONDEHOSMIL no es responsable de cualquier 

situación eventual presentada.  

 

ARTICULO 10º. VIGENCIA: El presente acuerdo fue aprobado por la Junta Directiva 

según Acta No. 498 de mayo 2 de 2024. 

 

 

 

 

 

MARY LUZ CARRION V.      JUAN HERNANDEZ SOGAMOSO 

Presidente        Secretario 

 

http://www.fondehosmil.com/

